gliexie, de quello deneri ch'è sovrascrito.  
E se la  quantitade deli  diti  deneri  no bastase,  sia  pagadi  deli  deneri  dela  Chamera dal 
formento da Venexia. Item voio, e chomando che en ogno luogo, o se conten en questo mio 
testamento, che li debitor li qual mi se tegnudi page adesso, sia enteso e oservado che se ili  
pagerà enfra un mese da può, che li serà recheridi illi no chaça a alguna pena, e pasado el  
dito termene, sia chomo s'è dito de sovra. Item voio, e ordeno, che per li  diti  mie fedel  
comesarii,  sia  dadi  e  fati  dar  e  distribuir,  chomo a  lor  parerà,  en li  poveri  dela  çità  de 
Chavodistria libre trisento de piçoli  per anema de chi io fosse tegnu, o de chi io avesse 
contra el debito abudo, alguna chosa. Item laso a frar Alberto da Padoa deli frar Menor per  
un chalese per anema mia ducati sex d'oro. Ancora voio, e ordeno, che li deneri li quale io ò  
a la Chamera dal formento no sia dadi a algun deli diti mie comessarii, o a parte de isi sença 
la dita madona Francesca, o a alguna altra persona, se no a la dita madona Francesca 
muier e comessaria mia siando ela monega en lo dito monestiero, o en altro, o a so meso. 
Item voio, e ordeno, che se el adevegnisse, che la dita madona Francesca no entrase en lo  
dito monestiero, o en altro chomo è dito de sovra, che adeso en quella fiada ela sia fuora de 
la dita comessaria.  Item voio,  e ordeno che li  diti  mie comessarii  faça che tute carte,  e 
scriture, le qual apartegnirà a far per questo mio testamento, sia fate, e complide per man de 
noder de Venexia. E per amor de çò io do, e conferiso, ali diti mie comessarii siando en  
concordia con la dita madona Francesca muier mia, e a quella sola muier mia se li prediti  
comessarii mie no fosse concordevel con quella muier mia, abiando quella conseio e alturio 
da madona la abadesa, en lo monestiero dela quale quela e la dita fiia mia serà recevude 
per seror e munege en lo dito monestiero, plena vertude e podestà de amministrar la dita  
mia  comessaria  in  çascadun luogo,  enquerir,  enterpelar,  citar,  pledir,  deffender,  avocati, 
comandamenti, e entradito tuor, demandar, e rescuoder tuti li mie ben, deneri, e raxon da 
çascadun che me de' dar con carte, e sença carte, per çascadun muodo, e caxon, e ogna 
altra chosa far en tuto, e per tuto che io porave far, sì cho io porave far s'io vivese. Preterea 
do, et trado, dictis comissariis meis, entibus in cordia cum predicta domina Francisca, uxore 
mea, et soli uxori mee, si predicti commissarii mei non essent concordes, cum ipsa uxore 
mea, habendo ipsa conscilium et iuvamen a domina abbatissa in cuius monasterio ipsa, et  
predicta  filia  mea  erunt  monache,  et  specialiter  quando  erunt  recepte  pro  sororibus  et 
monachis,  in  monasterio  antedicto,  plenam  virtutem,  et  potestatem  administrandi,  et 
intromitendi, dictam meam commissariam post meum obitum in qualibet curia incliti domini 
nostri ducis, et suorum iudicum, et officialium, et in curia domini potestatis Clugie, et eius  
iudicum,  et  extra  curiam,  et  ubique  locorum  inquirendi,  interpelandi,  citandi,  placitandi, 
conveniendi, respondendi, deffendendi, advocatorum precepta et interdicta tollendi, petendi, 
exigendi, omnia mea bona denarios et raciones, a cunctis personis michi dare debentibus, et 
tenentibus,  tam cum cartis,  quam sine  cartis,  quocumque  modo,  et  quacumque  causa, 
testes, et cartas, producendi terminum, et terminos petendi, et recipiendi, in anima mea, si  
opus fuerit, iurandi, sentenciam seu legem petendi, et audiendi, ac constituendi, interdicendi 
seu execucioni mandari faciendi, intromitendi, investiendi, appropriandi, tenutam petendi et 
intrandi, alium seu alios de tenuta eici faciendi, proclamandi et clamorem per iuramentum ad 
tempus faciendi, appellandi et appellacionem prosequendi et aliorum iuramenta et clamores 
per  legem evacuari  faciendi,  cartas  dacionis,  securitatis  et  promissionis  et  omnes  alias 
cartas necessarias pro predictis omnibus faciendi,  ac eciam omne aliud quod inde opus 
fuerit  faciendi,  et  exercendi,  in  omnibus,  et  per  omnia,  sicut  egomet facere,  et  exercere 
possem et deberem si viverem. Et ita hoc meum testamentum firmum et stabille esse iudico 
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imperpetuo. Siquis ipsum frangere vel violare presumpserit, maledicionem Dei omnipotentis 
incurat, et sub anathemathe trecentorum decem et octo Patrum perpetuo constrinxerit, et 
insuper componat suprascriptis meis commissariis auri libras quinque, et hec mei testamenti  
carta in sua permaneat firmitate. + Signum suprascripti Antonii Barloto, que hec fieri rogavit.

+ Ego Christofarus Bellaymo testis.

+ Ego Christofarus Cortese testis.

(S.  T.)  Ego  Nasinben  de  Ugolino  de  Clugia  veneciarum  notarius  scripsi,  complevi,  et  
roboravi. 
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4

Secolo XVI

Formulario  liturgico  pronunciato  in  occasione  della  vestizione  che  aveva 
luogo  durante  le  cerimonie  di  ingresso  e  di  professione  dei  voti  delle 
monache di S. Chiara di Venezia.

BCV, MS Cicogna 1017,  Rituale già spettante alle monache francescane di  
Santa Chiara di Venezia, cc. 1r-6ra.

Incipit  ordo  quando  soror  debet  solemniter  ingredi  monasterium,  et  primo 
genuflexa ante altare, quando sacerdos imponit sertum super caput eius, chorus 
cantat hanc antiphonab: Veni sponsa Christi accipe coronam, quam tibi Dominus  
preparavit in eternum. Deinde det illi crucem et sacerdos solus dicat: Accipe soror 
signum redemptionis  nostre,  quod  ardenti  animo  et  flammanti  corde  amplecti  
valeas, et quo armata, inter hostes, secura portum salutis aquiras. Per Christum  
dominum nostrum. R. Amen.
Postea  det  sibi  cereum  accensum  in  manu  choro  cantante  hanc  antiphona: 
Prudentes virgines aptate vestras lampades, ecce sponsus venit exite obviam ei.  
Quibus  peractis,  Sacerdos  incipit  officium  dicendo:  V.  Sit  nomen  Dominum 
benedictum.  R. Ex  hoc  nunc  et  usque  in  seculum.  V. Adiutorum nostrum in  
nomine Domini R. Qui fecit celum et terram. V. Salvam fac ancillam tuam R. Deus 
meum sperantem in te. V. Nihil proficiat inimicus in ea. R. Et filius iniquitatis non 
apponat nocere ei.  V. Dominus custodiat introitum tuum, et exitum tuum.  R. Ex 
hoc nunc et usque in seculum. V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor.  
V. Dominus vobiscum. R. Et cum Spiritu tuo. Oremus. Oratio. // c. 1r

Domine Iesu Christe rex regum et dominus dominantium, qui a Patre egrediens,  
et hunc mundum ingrediens carnem mundissimam de immaculata virgine Maria  
suscipere dignatus es, ut nos de manu inimici eriperes, et ad paradisi celestem  
patriam revocares. Respice super hanc famulam tuam,  quae mundum cum suis  
pompis relinquere disposuit, et in hoc sacro monasterio tibi domino Deo suo vivo  
et  vero  sanctarum  animarum  sponso  perpetuo  deservire,  infunde  cordi  suo  
benignissimam gratiam Spiritus Sancti, que eam illuminet ad te creatorem suum  
cognoscendum,  instruat  ad  tibi  fideliter  serviendum,  inflamet  ad  te  perenniter  
diligendum, ut dum  dies finis vite eius advenerit emundata delictis omnibus ad  
celestia regna valeat pervenire. Qui cum Deo Patre et eodem Spiritu Sancto vivis  
et regnas Deus, per omnia secula seculorum. R. Amen. Dicta oratione Sacerdos 
aspergat Sororem aqua benedicta in modum crucis dicens alta voce V. Benedicat 
tibi Dominus ex Syon, et videas quae bona sunt in Hierusalem omnibus diebus 
vite tue.  R. Amen.  Sacerdos incenset eam dicens V. Dirigatur  oratio tua sicut  
incensum in conspectu Domini. R. Amen. His finitis, cum cereo in manu accenso 
ingrediat monasteriuum fratribus cantantibus: Te Deum laudamus. // c. 1v

Postea  vero  regressis  fratribus  in  ecclesia,  tunc soror  quae  ingressa  est, 
genuflectat  coram  altari,  et  statim  abbatissa  tondetur  eam.  Cum  vero  tondet 

a Il testo contiene in sopralinea, in inchiostro rosso, le eventuali variazioni al plurale di sostantivi e 
verbi nel caso se postulanti fossero state più di una; per una maggiore scorrevolezza si è scelto di 
trascrivere la versione al singolare.

b Le parti non in corsivo in latino indicano che nel manoscritto è stato impiegato l'inchiostro rosso.
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Sacerdos  interim benedicat  indumenta  sororis  dicendo:  Oremus.  Domine  Iesu 
Christe  qui  tegimen  nostre  mortalitates  induere  dignatus  es,  obsecramus  
inmensam tue largitatis abundantiam, in hoc genus afluere vestimenti, quod sancti  
patres  ad  innocentie  vel  humiltatis  inditium  abrenunti  antibus  seculo  ferre  
sanxerunt, bene + dicere et sancti + ficare digneris, ut hec famula tua, que eo usa  
fuerit,  te induere mereatur.  Qui vivis et  regnas in secula seculorum.  R. Amen.  
Deus qui vestimentum salutare, et  Oremus indumentum eterne iocunditatis tuis  
fidelibus promisisti,  clementiam tuam suppliciter exoramus, ut hoc indumentum  
humiltatem cordis, et contemptum mundi significans, quibus famula tua visibiliter  
sancto  est  informanda  proposito,  propitius  bene  + dicas,  et  beate  castitatis  
habitum,  quem  te  inspirante  suscipit,  te  protegente  custodiat.  Per  Christum 
dominum nostrum.  R. Amen.  Facta benedictione, abbatissa exuit  eam vestibus 
secularibus,  sacerdote  dicente  ad  alta  voce:  V.  Exuat  te  Dominus  veterem 
hominem // cum actibus suis. R. Amen. Postea abbatissa eam induit habitu c. 2r

religionis, sacerdote dicente: V. Induat te dominus novum hominem qui secundum 
Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis.  R. Amen. Quo facto, cantores 
incipiant solemniter hymnum: Veni creator Spiritus. Quo finito, cantores cantent. V. 
Emitte  Spiritum  tuum et  creabunt.  R. Et  renovabis  faciem terre.  V. Sit  gloria  
Domini  in  seculum.  R. Letabitur  Dominus  in  operibus  eius.  V. Ora  pro  nobis  
sancta Dei genitrix. R. Ut digni. V. Ora pro nobis beate Francisce. R. Ut digni. V. 
Ora pro nobis beata Clara. R. Ut digni. Deinde sacerdos dicat. V. Domine exaudi  
orationem meam.  R.  Et clamor.  V.  Dominus vobiscum.  R. Et  cum Spiritu  tuo.  
Oremus.  Oratio: Omnipotens sempiterne Deus, qui facis mirabilia magna solus,  
pretende super hanc famulam tuam Spiritum gratie salutaris, et ut in veritate tibi  
complaceat perpetuum rorem tue benedictioni infunde. Oratio.
Concede nos famulos tuos quaesumus domine Deus perpetua mentis et corpore  
sanitate gaudere, et gloriosa beate Marie semper virginis intercessione a presenti  
liberari tristitia, et eterna per//frui leticia. Oratio. c. 2v

Deus qui ecclesiam tuam beati Francisci meritis fetu nove prolis amplificas, tribue  
nobis  ex  eius  imitatione  terrena  despicere,  et  celestium  donorum  super  
participatione gaudere. Oratio.
Famulos tuos quaesumus domine  beate  virginis  tue  Clare  votivam memoriam 
recensentes,  celestium  gaudiorum  sua  facias  intervetione  participes,  et  tui  
unigeniti coheredes. Oratio. 
Deus misericors,  Deus clemens,  cui  cuncta  bona placent,  sine  quo  nihil  boni  
incoatur,  sine  quo  nihili  boni  perficitur,  assint  nostris  humilibus  precibus  tue  
pietatis aures, et hanc famulam tuam cui in tuo sancto nomine sacre religionis  
habitum imponimus, a mundi impedimento, vel seculari desiderio defende, et ei  
concedas  in  hoc  sancto  proposito  devota  persistere,  remissione  quam 
peccatorum  percepta,  ad  electorum  tuorum  valeat  pervenire  consortium.  Per  
Dominum.  R. Amen.  V. Dominus  vobiscum.  R. Et  cum.  Cantores  dicant:  V. 
Benedicamus Domino. R. Deo gratias.
Incipit ordo quando soror habet facere professionem.  Et primo genuflectat ante 
altare, et tunc // Sacerdos intonet in cantu hymnum: Veni creator Spiritus. c. 3r

Chorus postea totum prosequatur, quo finito, cantores dicant: V.  Emitte Spiritum 
tuum  et  creabuntur. R.  Et  renovabis  faciem  terre.  Deinde  Sacerdos  dicat  V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor V. Dominus vobiscum. R. Et cum.  
Oremus. Oratio.
Actiones  nostras  quaesumus  Domine  aspirando  praeveni,  et  adiuvando 
prosequere, ut cuncta nostra oratio et operatio, a te semper incipiat,  et per te  
cępta finiatur.  Per Dominum nostrum.  R.  Amen.  Finita oratione soror genuflexa 
profiteatur in manibus abbatisse dicendo: Ego soror. N. voveo et promitto ut ut in 
regula continetur. Facta professione Sacerdos benedicat scapularium, ****, velum, 
et  cordam  absolute  dicendo  infrascriptas  orationes.  Ad  scapularium  oratio. 
Omnipotens  sempiterne  Deus  christianę  et  religiosę  militię  invictissime  
dispensator qui iuste iudicas et vides ęquitatem tuam sanctissimam benedicti +  
onem  super  hoc  indumentum  digneris  infundere,  quatenus  brachium  tuę  
maiestatis per virtute sancte crucis famulam tuam illud in mortificationis signum 
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suspicientem ab omni  adversitate defendat,  et  cum gaudio  et  victoria omnium  
suorum vitiorum ad te redeat, // precibus et meritis beatissimę semperquem c. 3v

virginis Marię ac beatissimi confessoris tui patris nostri Francisci, et beatę virginis  
tuę  Clarę,  omniumque  sanctorum  tuorum,  ut  in  die  iuditii  a  fatuis  virginibus  
separata,  in  dextera  tua  sit  parte  coronanda,  prestante  domino  nostro  Iesu  
Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus in secula seculorum.  
R. Amen. Ad velamen oratio.
Cum sis  caput  omnium domine  Iesu  Christe,  ac  totius  corporis  salvator,  hoc  
comperimentim velaminis  quod famula  tua  propter  nomen tuum,  tuę genitricis  
semperquem  virginis  Marię,  et  sanctorum  omnium  suo  capiti  est  impositura  
dextera tua sanctifica, et hoc quod per illud mistice datur intelligi,  tua superna  
custodia  corpore  pariter  et  animo  incontaminata  custodiat,  ut  quando  ad  
perpetuam  remunerationem  sanctorum  venerit,  et  ipsam  cum  prudentissimis  
virginibus preparata, ad perpetuę felicitatis nuptias intrare mereatur. Per Christum  
dominum nostrum. Amen. Oratio.
Supplices  te  Domine  exoramus,  ut  super  hoc  velamen  ancillę  tuę  capiti  
imponendum bene  +  dictio  tua  descendat,  et  sit  velame  hoc  benedictum,  et  
consecratum, sanctum,c et immaculatum huic ancillę tuę, ut beate castitatis votum 
quod te inspirante // emisit, te protegente custodiat. Per Dominum nostrum. c. 4r

Amen. Oratio super cordam.
Deus qui  filium tuum funibus  ligari  voluisti,  ut  absolveres servuum,  benedic  + 
quaesumus, funem istum, ut famula tua quae velut ligamine pęnitentiali cingetur,  
Iesu Christi  filii  tui  Domini  nostri  vinculorum memor existat,  ut  in ordine quem  
assumit salubriter perseveret, et tuis cum effectu semper obsequiis se alligatam  
esse cognoscat. Per eundem Dominum. R. Amen.
Deinde aspergatur aqua benedicta, et adoleantur incenso. Et dum abbatissa induit 
sororem,  Sacerdos  alta  voce  dicit.  Induat  te  Dominus  vestimento  salutis  et  
indumento letitię circundet te. R. Amen. Postea a choro cantatur antiphona: Veni 
sponsa Christi. Deinde Sacerdos alta voce dicat: Accipe velum benedictum Christi  
famulad, quod perferas sine macula ante tribunal domini nostri  Iesu Christi, cui  
flectitur  omne  genu  celestium,  terrestrium  et  infernorum.  R. Amen.  Et  statim 
abbatissa  imponit  velum nigrum super  caput  sororis  profitentis  choro  cantante 
antiphona:  Nigra  sum,  sed  formosa  filia  Ierusalem,  ideo  dilexit  me  rex,  et  
indroduxit  me in  cubiculum suum.  Qua cantata,  abbatissa cingit  sororem fune 
benedicto: sacerdote // dicente alta voce: Accipe cingulum renum tuorum, c. 4v

cintorium castitatis, et continentię signum, quo a fatuis virginibus distincta cum  
prudentibus regni celestis ianuam introire valeas. R. Amen. Deinde dicit Sacerdos 
V. Salvam fac ancillam tuam. R. Deus meus sperantem in te. V. Domine exaudi.  
R. Et clamor. V. Dominus vobis. R. Et cum

Oremus. Oratio.
Exaudi preces nostras omnipotens Deus, et super hanc famulam tuam sororem 
nostram Spiritum tuę be + nedictionis emitte, ut celesti munere ditata, et gratiam  
tuę  maiestatis  possit  aquirere,  et  bene  vivendi  aliis  exemplum  prębere.  Per  
Christum dominum nostrum. R. Amen.     Oremus. Oratio. 
Ominpotentiam tuam Domine  suppliciter  imploramus,  ut  super  hanc  famulam  
tuam  quam ad  sacrum  velamen  accipiendum  assumere  dignatus  es  bene  +  
dictionis  tuę  donum  dignarer  infundas,  eique  gratiam  tuam  tribuas  meritis  
beatissime semperquem virginis Marie, et beati patris nostri Francisci, ac gloriose  
virginis tuę Clarę, ut quod te donante percepit, illessum te protegente custodiat.  
Per eundem Dominum. R. Amen. Finita oratione, a choro cantatur R. // c. 5r

Regnum mundi, et omnem ornatum seculi contempsi, propter amorem domini mei  
Iesu Christi, quem vidi, quem amavi, in quem credidi, quem dilexi. V. Eructavit cor  
meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Quem vidi. Gloria sit Deo Patri et  
Filio et Spiritui Sancto. Quem vidi. Quo cantato, dicuntur a cantoribus hi versus: V. 
Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis. R. A templo sancto tuo quod est in